
Obsah

O autorech ........................................................................................................V
Předmluva......................................................................................................VII
Úvodní slovo ................................................................................................... IX
Seznam použitých zkratek ..........................................................................XV

Komentář k zákonu o ochraně ovzduší..........................................................1

Část první. Úvodní ustanovení (§ 1-2)...........................................................1
§ 1 [Účel a působnost zákona] ....................................................................... 1
§ 2 [Definice].............................................. |................................................... 6

Část druhá. Znečištění a znečišťování (§ 3-7) ........................................... 18
§ 3 Přípustná úroveň znečištění....................................................................18

Příloha č. 1. Imisní limity a povolený počet jejich překročení 
za kalendářní rok......................................................................................18

§ 4 Přípustná úroveň znečišťování .............................................................. 29
Příloha č. 2. Vyjmenované stacionární zdroje........................................ 31

§ 5 Posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění .......................................55 
Příloha č. 3. Seznam zón a aglomerací .................................................55

§ 6 Zjišťování a vyhodnocení úrovně znečišťování ....................................61 
Příloha č. 4. Výčet typů stacionárních zdrojů, které provádějí 
jednorázové měření emisí znečišťujících látek, pro které nejsou 
stanoveny specifické emisní limity, a stacionárních zdrojů, 
které provádějí kontinuální měření emisí, a rozsah měřených 
znečišťujících látek a provozních parametrů ....................................... 63

§ 7 Informační systém kvality ovzduší........................................................ 81

Část třetí. Nástroje ke snižování úrovní znečištění a znečišťování 
(§ 8-15)....................................................  84

§ 8 Národní program snižování emisí České republiky ..............................84
§ 9 Programy zlepšování kvality ovzduší.................................................... 90

Příloha č. 5. Obsah programu zlepšování kvality ovzduší...................... 90
§ 10 Smogová situace................................................................................. 100

Příloha č. 6. Smogové situace a podmínky jejich vzniku 
a ukončení................................................................................................100

§ 11 [Závazná stanoviska, stanoviska a povolení provozu] ......................114
Příloha č. 7. Obsahové náležitosti žádosti o povolení provozu ............ 117

§ 12 [Obsah povolení provozu a závazného stanoviska] ..........................142
§ 13 Změna a zánik povolení provozu ...................................................... 158
§ 14 Nízkoemisní zóny............................................................................... 163

Příloha č. 8. Výjimky z omezení provozu v nízkoemisních zónách.... 164

XI



Obsah

§ 15 Poplatek za znečišťováni....................................................................173
Příloha č. 9. Sazby poplatků za znečišťování a koeficienty 
urovne emisi............................................................................................ 175

Část čtvrtá. Povinnosti osob a kritéria udržitelnosti biopaliv 
(§ 16-21).........................................................................................................188

§ 16 Povinnosti osob.................................................................................. 188
Příloha č. 10. Minimální emisní požadavky na spalovací stacionární 
zdroje o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a nižším, určené pro 
připojení na teplovodní soustavu ústředního vytápění, pro účely 
uvádění výrobků na trh...........................................................................189

§ 17 Povinnosti provozovatele stacionárního zdroje................................ 215
Příloha č. 11. Minimální emisní požadavky na spalovací stacionární 
zdroj na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 
do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní 
soustavu ústředního vytápění 218

§ 18 Povinnosti osob nakládajících s vybranými barvami, laky 
a výrobky pro opravy nátěru silničních vozidel....................... 238

§ 19 Povinnost zajištění minimálního obsahu biopaliv............................ 245
§ 20 Povinnost snižování emisí skleníkových plynů z pohonných hmot ...254
§21 Kritéria udržitelnosti biopaliv ........................................................... 259

Část pátá. Opatření k nápravě a správní delikty (§ 22-26)...................275
§ 22 Opatření ke zjednání nápravy a zastavení provozu stacionárního 

zdroje.......................................................................................... 275
§ 23 Přestupky............................................................................................280
§ 24 Společná ustanovení k přestupkům ................................................. 284
§ 25 Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob..........288
§ 26 Společná ustanovení ke správním deliktům právnických 

a podnikajících fyzických osob ................................................ 306

Část šestá. Výkon státní správy a činnosti na podporu výkonu státní 
správy (§27-36).......................................................................................... 319

§ 27 Orgány ochrany ovzduší vykonávající správní činnosti na úseku
ochrany ovzduší..................................................................................319

§ 28 [Prokázání se průkazem] ................................................................... 326
§ 29 [Kontrolní činnost v oblasti biopaliv] ...............................................328
§ 30 Zpřístupňování informací .................................................................. 332
§ 31 Poskytování údajů ..............................................................................340
§ 32 [Autorizované činnosti a obsah žádostí o vydání autorizace] ........... 344
§ 33 [Podmínky vydání a odebrání autorizace].........................................359
§ 34 Povinnosti autorizovaných osob........................................................ 361
§ 35 [Pověřené osoby v oblasti ochrany ovzduší] .................................... 365
§ 36 [Pověřené osoby v oblasti biopaliv] ..................................................367

XII



Obsah

Část sedmá. Přechodné režimy pro spalovací stacionární zdroje
(§37-39)........................................................................................................370

§ 37 Přechodný národní plán.....................................................................370
§ 38 Spalovací stacionární zdroje s omezenou životností ........................ 375
§ 39 Spalovací stacionární zdroje dodávající teplo do soustavy

zásobování tepelnou energií .............................................................. 377

Část osmá. Společná, přechodná a zrušovací ustanovení (§ 40-43)......379
§ 40 Společná ustanovení ...........................................................................379
§41 [Přechodná ustanovení] ..................................................................... 386
§ 42 [Přechodná ustanovení pro autorizované činnosti] .......................... 400
§ 43 Zrušovací ustanovení......................................................................... 402

Část devátá. Účinnost (§ 44)....................................................................... 409
§44 [Účinnost]...........................................................................................409

Věcný rejstřík............................................................................................... 413

XIII


